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ШЕТ ЕЛДЕРДЕГІ СЫБАЙЛАС 

 ЖЕМҚОРЛЫҚПЕН КҮРЕСУДІҢ ШАРАЛАРЫ 

 

Сыбайлас жемқорлық АҚШ-та және Францияда азаматтық соғыска 

әкелді. Тағы бір масыл келтірер болсақ, парақорлық ҥшін АҚШ-та қылмысты 

қудалауға пара алушылар ғана емес, пара берушілер де жатады. Пара беруде 

кез келген азамат жауапқа тартылады. АҚШ-та сыбайлас жемқорлық 

мәселесімен негізінен этика жӛніндегі Сенаттың арнаулы комитеті және 

ӛкілдер Палатасының лауазымдық тҧлғалардың қызметтік тәртібінің 

стандарты жӛніндегі Комитеті айналысады. Басты ҥйлестіруші ведомство 

болып Әділет министрлігі бекітілген.Әділет министрлігінде сыбайлас 

жемқорлықпен кҥресумен қылмысты іс басқармасы тікелей айналысады, 

қылмыстық заңдарды сақтауға бақылауды жҥзеге асырады, ашық бизнес 

және кәсіби одақтарға қосымша кіріс және тиым салынған қызмет тҥрлерін 

бҥркемелеу ҥшін ҧйымдасқан қылмыстың енуін анықтайды. Сондай-ақ 

кҥресте Тексерудің Федеральдық бюросына маңызды рӛл берілген [1]. АҚШ–

тың кӛптеген штаттарының қылмыстық кодекстері сыбайлас жемқорлықтың 

мынадай тҥрлерін қарастырады: 
 мемлекеттік қызметкер қызмет бабымен байланысты жеке 

кәсіпорыннан қаржылай пайда табу; 

 мемлекет қызметке біреуді тҧрғызуға уәде беріп, сол ҥшін пара алу; 

жеке тҧлғаға немесе кәсіпорынға банктен қарыз алу, ҥкімет кепілдік 

берген депозиттерді алу ҥшін пара алып ҧйымдастыру; 

 Фермерлік борышты ретке келтіргені ҥшін сыйақы қабылдау; 

 АҚШ қҧндылықтар немесе пайда табу ҥшін жалған қҧжаттарға ие 

болуы; 

 пошта ведомство ісінде жалған мекен жайлар жеке пайдасы ҥшін 

пайдалану және алаяқтық жасау; 

 радио қатынасы және теледидар хабарлары саласында қасақана 

теріс пайдалану. 

Американың заңдары мемлекеттік қызметкердің жанама жалақы табуға 

шектеу қояды. Жанама жалақы негізгі қызмет жалақысынан 15% аспауы тиіс. 

Егер мемлекеттік қызметкер қызметте болған кезде ӛкіметтік лауазымды 

адам тҥрінде нақты мәселелерді шешуге қатысса, ал жҧмыстан кеткеннен 

кейін біреудің мҥддесін ресми және басқа тҥрде болсын кӛздей алмайды. 



 

 

Бҧзушылар ақша тҥрінде айыппҧл тӛлейді немесе 20 жыл бас бостандығынан 

айырылады [2]. АҚШ сенаторы сонымен қатар оның аппаратында жҧмыс 

істейтін қызметкерлер жеке және заңды тҧлғадан сыйлықтарды алуға тиым 

салған. Сенатордың ӛз туыстарынан басқа сыйлықтардың да бағасы 300 

доллардан аспауы тиіс, ал 75 доллардан аз болса онда ол жарияланбайды. 

Әдеп туралы заң жеке тҧлғаларға іссапар тҥріндегі сыйлықтарға тӛлетуге 

шектеу қойған. Осы шектеулер сенат отбасының мҥшелеріне таралады. АҚШ 

конгресі ӛкілетті палатасының мҥшесіне 1 адамнан 1 жыл бойы 250 доллар 

салмағында сыйлық алуға болады. Әрбір 3 жыл сайын осы лимит қайтадан 

қарастырылады. Соның ішінде лауазымды адамдардың әйелдеріне 100 

доллар шамасында сыйлық жасаған кезде оны бекітуге тиісті. 

АҚШ шетелдік шенеуніктерді параға алуға тыйым салатын «Шетелдік 

жемқорлыққа қатысты тәжірибе туралы» 1977 жылы заң қабылдаған тҧңғыш 

ел болды. 

Қорыта келгенде ататынымыз, сыбайлас жемқорлықты азайту 

мақсатында шет мемлекеттердің жетістікке жеткізген тәжірибесін бӛлісіп, 

Қытайдың алған парасының кӛлеміне қарай бас бостандығынан айыру; 

Сингапурдың мемлекеттік қызметшілердің еңбекақысы жеке секторларда 

табысты жҧмыс істеп жҥрген тҧлғалардың орташа еңбекақысы кӛлемінде 

есептеуді; мемлекеттік лауазымдық тҧлғалардың мҥлкі, активтері, қарыздары 

туралы жыл сайын тексеруші есеп жҥргізуді; сыбайлас жемқорлық 

жағдайлары туралы хабарлаған адамдар жайлы қҧпия ақпараттарды қатаң 

сақтау; шенеуніктерді алмастыру, «кездейсоқ сан әдісі бойынша» 

жоспарланбаған тексерулер жҥргізу; АҚШ-тың мемлекет қызметкерлерінің 

жеке және заңды тҧлғалардан сыйлық алуына тиым салу. Міне, осы озық 

тәжірибелерді мемлекетімізде қолданысқа енгізсек, сыбайлас жемқорлыққа 

қатысты қылмыстардың санын азайтып, экономикамыз бҧдан да әрі кӛркейер 

ме еді. 

Кытайда мемлекеттік комитеті сыбайлас жемқорлық ҥшін жаза туралы 

Қағиданы 1952 жылы қабылдады. Онда сыбайлас жемқорлық ҥшін 

жауапкершілік туралы нормалардың қылмыстық-қҧқықтық және қылмыстық 

істер деп жеке тарау етіп бӛлу жеткілікті негізделген. Мысалы, пара алғаны 

ҥшін мемлекеттік ҧйым айыппҧлмен жазаланады, тікелей орындаушы мен 

ҧйымның басшысы жағдайдың ауырлығына байланысты – 5 жылға дейін бас 

бостандығынан айырылады немесе тҧтқындалады. Сыбайлас жемқорлық 

және парақорлық ҥшін жазалау мәселелері жеке нормамен реттелген. Егер 

сыбайлас жемқорлық немесе пара алу кірісінің сомасы 100 мың юаньнен 

асып кетсе, онда 10 жылға бас бостандығынан айырылады немесе дҥние 

мҥлкі тәркіленеді немесе онсыз ӛмірлік бас бостандығынан айыру жазасы 

қолданылады [3]. Ал Францияны алар болсақ, параны алғаны, ҧсынғаны, 

парақорлық және парақорлыққа пара беру ҥшін бірдей жазаланады: 10 жылға 

тҥрмеге қамалынады және 1 млн. франк кӛлемінде айыппҧл тӛлейді. 



 

 

Лауазымдық тҧлғаларға лауазымнан босағаннан кейін 5 жылға дейін ӛзінің 

капиталымен жҧмыс істеуге, жеке кәсіпорындарға кеңес беруге тиым салады. 

Сингапур елі сыбайлас жемқорлыққа қатысты ең «таза» мемлекеттердің 

қатарында. Сингапур билеушілері, шынымен де, жемқорлықпен кҥрестің 

қызмет етіп тҧрған және нәтижесін беріп отырған тиімді механизмін жасай 

білді. Бҧл елде жемқорлықпен кҥрес ҥздіксіз жҥргізіліп отырады. Бҧған 1952 

жылы қҧрылған сыбайлас жемқорлық жағдайларын тергеу Бюросы арнайы 

органының ҥздіксіз жҧмысы дәлел.  Бюро мемлекеттік шенеуніктер арасында 

болған жемқорлыққа қатысты жағдайларды тексеріп, тиісті органдарға 

қажетті шараларды қолдану ҥшін хабарлап отырады. Сонымен бірге, 

сыбайлас жемқорлық әрекеттеріне жақын мемлекеттік органдардың жҧмыс 

істеу әдіс-тәсілдерін басқару жҥйесіндегі «әлсіз тҧстарын» айқындау 

мақсатында зерттейді. Егер жемқорлық әрекеттерін тудыратын жағдайлар 

табылса, Бюро бҧл органдардың басшыларына тиісті шараларды қолдануды 

ҧсынады. Сингапур елінің сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатының басты 

идеясы «жеке тҧлғалардың сыбайлас жемқорлыққа қатысты әрекет жасауға 

мҥмкіндіктерін, жағдайларын болдырмауға мейлінше тырысу» болып 

табылады. Бҧл бірқатар сыбайлас жемқорлыққа қарсы ҧстанымдардың 

негізінде жҥзеге асырылады. 

Осынау қауіпті қҧбылыспен кҥресу ҥшін Қазақстанда арнаулы 

қҧрылымдар қҧрылған, олар – Қазақстан Республикасы Президенті 

жанындағы сыбайлас жемқорлықпен кҥрес мәселелері жӛніндегі комиссия, 

Экономикалық және сыбайлас жемқорлықпен кҥрес жӛніндегі агенттік, 

Сыбайлас жемқорлықпен кҥрестің 2006-2010 жылдарға арналған мемлекеттік 

бағдарламасы қабылданып, жҥзеге асырылуда. 

Осылайша, Қазақстанның мемлекеттік билігі сыбайлас жемқорлықпен 

тҧрақты және аяусыз кҥрес жҥргізуге белбуғандығын кӛрсетіп отыр. 
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